arefeinra *luaicipat de Lawii to Sut

.1o|c: 55 3282-1

Ça,inete [o Qrefeito

*íe.a, 373 - Ceítlo - CEQ 9 aaa

- qjo çía
5 3232 -1267

l-avras do Sut, 29 de outubro de 2020

Oficio n" 2(16/2020 -Gl'
Assurto: Inclnrirrhn Projeto tle l,ei 38/2020

A Suu llxcelênci:r o Senhor
Jolatas cle Souza
Prcsicleulc da Câmara \Iunicipal tle Vcrcldorcs
N/C]

Scnhor Plesidentc

Ple

Encaliinhamos pala apr.eciação de V. Ex,, e dos clignos Vereador.es que
coirpõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lci 038/2020 que Homologa o
crédito adicional c\traordinário al)erto e incorporado ao orçarnento do ano tle
2020, por nreio cle l)ecreto rr,' 7,685, em tlecorrôrrcill de siturrcâo de
C u la rn id:rdc Pú blicrr.

. C eflos de estânnos juntos consh.uindo uma Lavras do Sul Drelhor par.a todos
os l,avlenses, desde já agr.adecemos sua atenÇâo.

ColdiaLlente.

.,'|l

PRO.TE fO DE LII] N' llt/2020

Homologa o crédito adicional exÚaordinário

abeÍto e incorpolado ao orçamento do ar,o de

2020- por nreio de Decreto n.a 7.718. em

clecor'ência de situ{ção de CalÂnlidade Pública.

Aú. le Fica hofiologa.lo o crédito adicional extraordinário abei1o e iDcorporado ao

orçarlerlo do aro de 2020. no valor global de RS I8.000.00 (dezoito n l reais). por meio do

Decreto n.o 7.71 Í1. de I9 de outubro dc 10f0. trne\o, que lrz pnrte integrante dcsrt Lei.

A11. 29 I]sla Lci eulr.a ent vigor.]ll dara dc suâ publicâção

Lavras do Sul. 29 de outubro de 2020

.I slon I)lesles

l\'eteito

t"

tPrefeitura ltíunirípaf íe Lartras lo Su[

Çahhete lo Seito '

R;àJ-,,l. Xleza, J73 Ccnro-CLP97JgO A00
-

La1;{is las u t - Rio ÇÍo nltr íds u t
Ço t: 5i J2S2'L'H ti.Lr. rS tl 'l2o;

";;.1.,.liii
<PteJeitura glunicipaf [e Laçras [o Su[

Çaúínete [o tPrefeito

Otlctu 201 dc 2020 - Gl' Lar ras do SLrl. l7 clc oLllubro .lc 2010

SenhoI Prcsidentc
Ycrcador Jortrtrs dc Souzâ
( imar'a de \/er',,'adotcs r.lc l.ar lirs clo StLl IIS

Assuuto: Decreto 7.7I8/2020

ScDhor PÍesidente

Ilstârros ellcâl]lirlhalrdo o decrelo n" 7.713 de l9 or.ttub|o de 2020- pata

conr llidlçào do attr dc irb.'r1l[u (Dccrsto) |clo l)odcI Lcgisletir o âLra\'és de lui. enr ale ]0 alius.

Í)ccruto no 7.718. ubr0 (Édito lr\tno iDrrio ao Orçanrenlo clo L\ercício ilc
201(1. dccrctaçào cle cstario de calalt)idadc públicu pilra lnf'rcnlamcnto da paudenia do novo
Coronavirus (COVID-19). e tendo err rista a Decessidade de adoçâo de medidas urgenLes e
inadiáveis pala o enl'rentânlento dos riscos dc côntágio da doe11ça.
,r\tcrlciosrnrente,

tue1a,373 - Cetúro CqQ 9 000
..to

tFo e: 5.\ 3232 -l 5 3282 -1267

Prefeitura Municipal de. Lavras do Sul
----e"auoo do Rio crande do Sul

e,. c.,. r,,.,ãIàiil:iTlirã;..Ü3J.ô os-Lavlas do sul

:, i o Prefeito ile Lavrâs do Sul' no uso das atribuições legais' considerando o

disposto no *] üi. S':" à" c"*ti*itã" i"a""*i' "* ans 40' llt e 44 cla Lei Federal n'

I I )n dê ls...t hem como a decreraç;;ã; ".;"r"
de calamidade pública para enfÍentamento

:"tíh(lo:;,;"r.t"Hl"'[ll""i;:i"'iõo"'o-1e)' e [endo em visrd d necessidade de adoçáo de

,*àia". r.g*,.,
"

lradiáveis para o enfrentam;oto dos scos de contágio da doenÇa'

Abre Cródito extraordinário ao Orçameüto do

cxeÍcício dc 2020.

Decreta:

-i AÍt. 1' Fica(m) aberto(s) e incorporado ao orçâmento de 2020' crédito(s)

adiciona(is) extraorainarioG), no valár global de R$389 181'46' com as seguinte(s)

classificaç(ões):

10.01 _ SECRETARIA DE SAÚDE
10,303.0227,2,087-MANUT DA ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

33 .90.12.00.00.00.00.451 I - Material. Bem ou SeNiço Para Dist

" 10.301.0225.2.103 MA.NUT DA ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
33 .90.3 0.00.00.00.00.'151 1 - Malelial d,. consumo

10.122.0213.2,082_MANUT SEC SAÚDE
44 .90.52.00.00.00.00.451 I -Equipâmentos e Mate al Pennanente RS 297.042,00

I O.3O5,0226.2.08 8-MAN'IJT DAS AÇÔES VIGILANCIA EM SAUDE
33 .90.3 0.00.00.00.00.,151 I - Material de consumo R$ 31.218,00

GabiDete do Prctàito de Lawas do Sul, 19 de outubro de 2020

Idq
deS

R$ 4i.001,96

R$ 19.920,00

Registre-se e Pub)ique-se
S

to

(estes

DECRETO N"7.718 DE 19 DE OUTURRO DE 2(]2O'

Art. 3Õ. Este Decreto ellha em vigor na data de sua publicação.

Estailo do Rio Orande do Sul

PREIEITLTRA NIUNlClP,\L DE 1,A\TÁS DO Stll.
Secretâria de Saúde

Rua: Dr. Pires PoÍto, no332.

fone: (55) 3282 2215
E-rnail: saudelavrasdosul@gmail,com

o
Justifica-se a abefiuÉ de crédito prevista nos Decretos n.'s 7 59212020,

i",- ^ -l^-i^,1^ '-^,li,t-" t^,,-i. . - , , , , r - - ê - , , . . -,

urgentes e inadiáveis para o enfrentamento da pandemia do novo Coronavirus
(COVID - 19), prevenindo os riscos d€ contágio da doença.

O uso de equipamenÍos é assegurado como medida de proteção e segurança
do trabalhador; pêra reger essas rnedidas existe o arcabouço jr:ridico legislativo
lhrrrado lrrdezçna< rtç paíariaS, decreros e lei: F.ntreelâsestãoâPoliticaNacional
de Saúde do Trabalhador e da 'lrabalhadora, a Poljtica Nacional de Segurança e
Saúde do Trabalho e as regulameútâdoras como a NR32, que trata especificamente
dos trabalhadores da saúde.

Em momentos como o atual, a Agência Nacional de Vigilância em Saúde
(ANVISA) também gstabelece nomas técnicas sobÍe uso de equipamentos, de
atendimento e adequação de áreâs afetadas.

Face ao exposto, enfatizamos â necessidâde conljnua de aquisição de bens,
serviços, lnaterial de consumo a fim de cunprirmos a legislação vigente e sobretudo
atuarfios dentÍo dos prircipios da promoçào e pÍevenção dâ sâúlde.

pal de Saúde

a

Se

rrLr§lLltrl-r\lfvla

RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Relação de OrÇamentos (DesPesas)

D€plô Funconál DotâÇão 25 % vu lor Oçado Empênhado Bôqueado o spônivêt

NC76 EOUIP IúAT PERIi 10 30s.0226

1030a0226
10.3050226
10 303.0227

10 301 0225

101220217
10 305 0226

I 044a 4.90 52 00 00 00 00 4511

2.0a3 s.3 90 s0.00 00 00 00 4511

2 088 33S0 3200 00 0000.4511

2 037.3 3.90 32 00.00 00 00.4511

21033390.30.00 00.00 00 4511

2 082 4 4 90 52 00 00 00 00 4511

2 0a3.3 3 90 30 00 00 00 00 4511

Eq! pamenlos e MateÍa Pemâôete

Malerã1, Bem ou SeRiço PâE Oist
Mal€Íiê|, Bem ou Seruiço Parâ Disl.

Equrpamenlos e Malenal PeÍmânêt€

77.561,11

0,00

19 920 00

N7 042,00

31.213,00

20.78000
35120,70

0,00

0,00

000
0,00

2.3s000

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

000

000

0974 MANUÍ OAS AÇÔES VIGILANC 1001

O9S5 MANUI OAS AÇÔES V]G]LÂN( 1OO1

0995 MANUT ASSISTENCIA FARMAi 1O O]

0996 MANUÍ ATENÇÂO BÀSlcA À S 1001

0997 MANIJÍSEC SAÚDE 10'01

OggSMANI]Í DAS AÇÔES VIGILAN( 1O 01

506.743,67 5a25070

.I

Claudia La R,""-'.
Sc!:Íi

i-eírflrê

19 220 00

4t.00196
19 920 00

297 442.00

28363,00

N1